II. Muhammed Ġzzet ed-Derveze ve Esbâb-ı Nüzûl

A- Muhammed Ġzzet ed-Derveze

1. Hayatı

a) Doğumu ve Gençliği

M. Ġzzet ed-Derveze 1305/1887 yılının Haziran ayında Filistin‟in Nablus kentinde

doğmuĢtur. Künyesi Ebû Züheyr‟dir. Ailenin tek erkek çocuğudur. Babası Abdulhadi b.

DerviĢ b. Ġbrahim b. Hasan ed-Derveze‟dir. “Derveze” Arapça terzi mânâsında olup

“derraze” kökünden gelmiĢtir. Dedelerinden biri olan Hızır bey kumaĢ ticaretiyle

kullanır.

1. ESBÂB-I NÜZÛL KAYNAKLARI

Derveze tefsirinde esbâb-ı nüzûl rivâyetlerini sunarken bir çok kaynaktan

yararlanmıĢtır. Bunlardan bir kısmı tefsir, hadîs ve tarih kaynaklarıdır. ġimdi bunları

sırasıyla ele alalım:

1.1. Tefsir Kaynakları

1- Taberî

Muhammed b. Cerir et-Taberî (ö. 310/922), 224 yılında Taberistan‟ın Amûl

Ģehrinde doğmuĢtur. Tefsir, meânî, kıraât, hadis, fıkıh ve tarih ilminde otorite olarak

kabul edilmiĢtir. Garpta tarihiyle Ģöhret kazanan Taberî, Ģarkta ise daha ziyade islami

ilimler sahasında yazdığı eserlerle ün salmıĢtır. Bu eserlerden birisi de tefsir sahasında

Yahudilerden bir adam Ömer (ra)‟e: “Eğer bu ümmetten baĢka bir ümmete bu âyet

inseydi o günü bayram edinip toplanırlardı” dedi. Bunun üzerine Ömer (ra): “Âyetin

indiği günü biliyorum. Cuma günü ve Ârefe günü, her ikisi de Allah‟a hamd olsun

bizim için bayramdır.”
62

2- ZemahĢerî

Muhammed b. Ömer ez-ZemahĢerî (ö. 538/1144), 467 yılında Harezm‟in büyük

bir kasabası olan ZemahĢer‟de doğdu. Onun ilmi ve fikri geliĢmesinde en çok etkisi

olan Muhammed b. Cerir ed-Dabbî el-Ġsfahanî‟dir. ZemahĢerî bu zattan etkilenerek

i‟tizalî fikirleri benimsemiĢtir. ZemahĢerî genellikle edebiyat, dil, nahiv, tefsir, hadis ve

60

kalırlar.”
65

Derveze, bu âyet hakkında Ģöyle demektedir: “ZemahĢerî tefsirinde bu âyetin,

Benu HaĢim ve Benu Ümeyye hakkında nazil olduğunu ifade eden Ġbn Abbas‟tan bir

rivâyet nakletmiĢtir.”
66

3- Beğavî

Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‟ud b. Muhammed el-Beğavî (ö. 516/1122).

Muhaddis, müfessir ve ġafiî fakihi olan Beğavî, hadis, fıkıh ve tefsir ilminde bir çok

eser kaleme almıĢtır. Hadiste Şerhu‟s-Sünne, ġafiî fıkhında et-Tehzip, tefsirde,

Meâlimu‟t-Tenzîl adlı eserleri yazmıĢtır. Tefsir sahasında yazılan bu eser Beğavî‟nin en

bağlamında, onun Hudeybiye barıĢ antlaĢmasının imzalandığı yıl indiğini rivâyet eder.

Rivâyete göre: “Müslümanlar o sırada ihramlıyken yüce Allah onları denedi. Sürülerce

yabani hayvanlarla karĢılaĢtılar. Onları yakalamaya çalıĢmaları sebebiyle yukarıdaki

âyet indi.”
70

4- Tabresî

Ebû Ali et-Tabresî (ö. 548/1153), ġiâ ulemasından olup tefsir, fıkıh ve kelam

alanlarında bir çok eser yazmıĢtır. Bu eserlerden birisi, tefsir sahasında yazdığı

Mecmau‟l-Beyân fî Tefsiri‟l Kur‟ân‟dır. Tabresî tefsiri için Ģöyle demektedir: Edip için

bir esas, nahivci için hazır malzeme, okuyucu için ibret, abid için zahire, kelamcı için

Sen bizim sahibimiz hakkında (Mesih) “o

Allah‟ın kuludur” demekle ayıp ediyorsun. Nebi (sav) onlara: “Onun Allah‟a kul

olması, onun için bir ayıp değildir” dedi ve bunun üzerine bu âyet indi.”
78

6- Ġbn Kesîr

Ebû‟l-Fida Ġmâduddin Ġsmail b. ġihabiddin Ömer b. Kesîr b. Davut b. Kesîr el-

KureĢî (774/1373), 701 yılında Busra‟nın Müceydilu‟l-Karye‟de dünyaya geldi. Bir çok

alimden fıkıh, kelam, hadis, hadis tarihi ve kıraat dersi aldı. Öğrenimini tamamladıktan

sonra hatip, müderris, kıraat alimi ve müftü olarak çeĢitli görevlerde bulundu. Tarih ve

tabakat ilminde en meĢhur kitabı “el-Hidaye ve‟n-Nihaye” dir.

Resûl” adlı eserinden yararlanmıĢtır. Kendisinin hadis imamlarından ve Mansur Ali

Nasif‟in eserinden almıĢ olduğu rivâyetlere değineceğiz.

1. Buhârî

En güvenilir hadis kitabı olarak kabul edilen “el-Cami‟u‟s-Sahih” adlı eseriyle

tanınmıĢ büyük bir muhaddis olan Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmail el-Buhârî (ö.

256/870), 194 yılında Buhârada doğdu. On yaĢından itibaren bir çok alimden hadis

öğrenmeye baĢladı ve bu uğurda çok uzun seyahatlar gerçekleĢtirdi. Bu seyahetler

sonunda derlediği hadislerle geniĢ bir kütüphane meydana getirdi.

Buna göre de benim tüm yaptığım ameller

boĢa çıkıp cehennemliklerden oldum” adam Peygamber (sav)‟e gelerek Sabit‟in

durumunu anlattı. Peygamber (sav): Git, ona: “Sen cehennemliklerden değilsin, sen

cennetliksin” de, dedi.”
88

2. Müslim

Ebu‟l-Hüseyn el-Müslim b. el-Haccac b. el-Müslim el-KuĢeyrî ( 261/875), 206

yılında Nisabur‟da doğdu. Küçük yaĢlarda bir çok alimden hadis dersi aldı ve hadis

tahsili için bir çok seyahat gerçekleĢtirdi. En önemli eseri el-Cami‟u‟s-Sahih‟dir. Bu

eserin en belirgin özelliği, bir hadisin güvenilir rivâyetlerin tamamını çeĢitli senetlerle

bir araya getirmesidir.
89

Resûlullah‟ın yanındakilere hiçbir şey vermeyin diyorlar…”
92

ve “Üstün olan alçak

olanı Medine‟den çıkaracaktır…”
93

âyetlerini indirdi. Âyetler indikten sonra Re-

sûlullah beni çağırdı, âyetleri okudu ve “Ey Zeyd Allah seni doğruladı” dedi.”
94

3. Tirmizî

Ebû Ġsa Muhammed b. Ġsa et-Tirmizî, 209/824 senesinde Tirmiz‟de doğdu. Küçük

yaĢtan itibaren hadis toplamaya baĢlamıĢ ve bir çok alimden hadis almıĢtır.
95

Tirmizî‟nin en meĢhur kitabı “es-Sünen” dir. Bu kitabı fıkıh bablarına göre

yazmıĢ olup, kitabında sahih, hasen ve zayıf hadisleri toplamakla birlikte, her bir

4. Ebû Davud

Ebû Davud Süleyman b. el-EĢ‟as b. Ġshak es-Sicistânî (ö. 275/889), 202 yılında

Sicistân‟da doğdu. Hadis tahsili için seyahata çıktı ve bir çok muhaddisten ders aldı. En

meĢhur eseri “ es-Sünen”dir. Sahihinden zayıfına kadar Ġslam hukukuyla ilgili 4800

hadis içermektedir. Bu hadislerden ileri derecede zayıf olanları belirtmeye özen

göstermiĢtir.
99

b. Menî el-HaĢimî (230/845), 160 yılında Basra‟da doğdu. Bir çok tabiîn ve tabe-i‟tâbiîn

alimlerinden dini ilimlerle birlikte, Arap dili ve edebiyatı okudu ve onlardan hadis aldı.

En meĢhur eseri “Kitâbu‟t-Tabakâti‟l-Kubrâ” dır. Bu eser, siyer-meğazî ve tabakat ana

bölümlerinden meydana gelmektedir.
106

“o, hevâdan (arzularına göre) konuşmaz. O(nun konuşması kendisine ) vahyedilenden

başkası değildir”(Necm 3-4) o, kendi hevasına göre konuĢmaz. Dolayısıyla Derveze bu

rivâyeti kabul etmemektedir.
109

2. Ġbn HiĢâm

Tarihçi, dil ve ensâb alimi olan Ebû Muhammed Cemaluddîn Abdulmelik b.

HiĢâm (218/833) Basra‟da doğdu. En meĢhur eseri, “es-Siretû‟n-Nebeviyye”dir. Hz.

Peygamber (sav)‟in hayatı hakkında tamamı zamanımıza ulaĢmıĢ en eski eserdir. Ġbn

HiĢâm bu eserini Ġbn Ġshak‟ın Sîret‟ine bazı ilavelerde bulunarak yeniden tertip

etmiĢtir.
110

Derveze bu eserden genel konularda 108 kez,
111